Psalmita de Deo nostro dicit: Omnia quæcumque voluit Dominus facit, in celo, & in terra, & in omnibus abyfiss, educens nubes ab extremo terra, fregit in pluviam fecit, qui producit ventus de thesauris suis. Sic quoque anima liberi arbitrij sui dominio à Deo adornata operatur quicquid ei libet, nunc ridet, mox plorat, nunc irascitur, mox se benignam exhibet & voluntatis suæ Dominam. Una in essentia, inquit S. Bernardus, prima in potentijs nobilissimis libero arbitrio prædita, & domino in res omnes corporeas: Mox ut pedibus imperat ut stant & firmetur, promptam in illis invenit obedientiam, si lingue præcipiat, ut non loquatur, hæc protinus tacet, si oculos vult non videre, hi suam mox cohercet & refrinant curiositatem: Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui. Unde S. Thomas de Villanov. ait: Grandis humane nature dignitas, altissimaque prerogativa est, ut ad Dei imitationem ipsa quoque quodammodo sui juris sit, & suo arbitrio delectata.

Idem S. Bernardus dicit: Omnia quæcumque voluit Dominus facit, in celo, & in terra, & in omnibus abyfiss, educens nubes ab extremo terra, fregit in pluviam fecit, qui producit ventus de thesauris suis. Sic quoque anima liberi arbitrij sui dominio à Deo adornata operatur quicquid ei libet, nunc ridet, mox plorat, nunc irascitur, mox se benignam exhibet & voluntatis suæ Dominam. Una in essentia, inquit S. Bernardus, prima in potentijs nobilissimis libero arbitrio prædita, & domino in res omnes corporeas: Mox ut pedibus imperat ut stant & firmetur, promptam in illis invenit obedientiam, si lingue præcipiat, ut non loquatur, hæc protinus tacet, si oculos vult non videre, hi suam mox cohercet & refrinant curiositatem: Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui. Unde S. Thomas de Villanov. ait: Grandis humane nature dignitas, altissimaque prerogativa est, ut ad Dei imitationem ipsa quoque quodammodo sui juris sit, & suo arbitrio delectata.

S. Aug. loc. cit. c. 2.

S. Greg. Nyss. ibid.

Pf. 10. v. 5.

S. Aug. c. 18. ibid.

S. Amb. l. 6. cond. dign. hum. c. 2.

S. Bern. e. 47. de int. domo.

S. Bern. ferm. 5. t. de dign. hum.

S. Bern. ibid.

Pf. 134. 6. 7.

S. Bern. art. 2. c. 1.

Eccl. 1. 5. 14.

S. Thom. Vill. ferm. in Adv.

11. Deus noster est incorruptibilis, inalterabilis, invisibilis, incorporeus, indivisibilis, immortalis, anima pariter nulli subiecta est corruptioni, non illam humorum malignitas alterat, aëris pestilentia non inficit, non illam cogit violentia motus, non afficit illam intemperies elementorum, indivisibilis est, immortalis, æterna, invisibilis est oculis nostris, tamen videri possit ab oculis Creatoris: Immortalis est anima, inquit S. Augustinus, non à Creatoris sui similitudine discernere videtur, non enim poterat esse inigo & similitudo Dei, si moris termino clauderetur; Multas alias condiciones & qualitates Deo proprias idem sanctus Doctor cap. 24. observat, quæ animæ humanæ adaptari possunt: Carens pondere, figura & colore non est credenda pars, sed creatura Dei; Quasi dicere vellet tot ipsam & Deum inter cernunt analogie, & paralleli, ut videri possit esse eisdem cum Deo substantiæ: Nullam habet colorem, nullo loco continetur, nullis membris circumscriptur, nullo spatio finitur, sed ita est cogitanda & intelligenda, sicut sapientia & justitia & cætera virtutes ab omnipotenti creatæ.

S. Bernardus in Tractatu de interiori domo, ad præfens propositum nostrum mirabiliter dicitur, ait enim: Sicut Creator tuus, qui te ad imaginem suam creavit, est Charitas, bonus & justus, suavis & mitis, pater & misericors, ita tu creatus es ut Charitatem haberes, ut essis mitis & justus, pater & decoratus, mitis & humanus, quas virtutes quanto plus in te habebis, tanto propinquior Deo eris, & majorem tui conditoris geres similitudinem. Quod si autem nos Deo aliqua in parte non affimulari contingit, id ex defectu nostro accidit, ac proinde inquit S. Bernardus: Capax scientiæ, virtutis, gratiæ, gloriæ, visionis Dei, & fruitionis est anima.

Idem quoque Sanctus multos alios, eosque valde considerabiles Deum inter & animam parallelos recenset, suntque hi sequentes: Sicut Deus stans in toto mundo omnia vario modo ornat, ita anima stans in corpore variat diversimode membra, danda unicuique varias & mirabiles operationes, non oculis deo visum; naves odoratum, aëribus auditum, pedibus gressum; Et quidem tamen unus idemque rerum omnium creator existat, at tamen uni creaturarum dat esse nobilitatis, alteri vilitatis, dat enim esse aquilæ, & dat esse mullæ, formicæ, Elephanti foli, cicadæ & lucifinæ.

Præterea dicit S. Bernardus: Sicut Deus in mundo aliquam partem nubibus, quam alteram ornat, sicut patet in Sole, Luna, & Stellis, uno & lapidibus pretiosis, sic anima in corpore unum membrum nobilitatis quam alteram decorat; Quænam enim est cancellum inter & caput proportio, non obstante quod ambæ hæc partes ab una eademque anima informantur & vivificentur?

Pergit S. Bernardus ulterius & dicit: Sicut Deus non continetur ab universo, sed continet illud, sic secundam Damascenam lib. 1. cap. 18. anima non continetur à corpore, sed continet illud, sicut Deus implet unum mundum, sic & anima totum corpus humanum. Plena & occupata sunt omnia suo auctore, inquit Terullianus, ita quoque in toto Microcosmo, id est, parvo mundo corporis humani nullum est invenire punctum, quod non vivificetur ab anima.

Sicut Deus regit & gubernat orbem, inquit S. Bernardus, sic anima vegetat, conservat, vivificat, regit, & gubernat corpus. Sicut Deus stabilis manens non cuncta movet, ita anima in corpore quiescendo facit humores discurre per corpus, & membra movet, diversimode, secundam corporis dispositionem, & prout placet ipsi anime.

Est & alia quædam Deum inter & animam analogia, nimirum quod sicut Deus non dormit: Ego dormio, & cor meum vigilat, ita quoque inquit idem Sanctus animam experimur in anima: Sicut Deus, inquit, non dormit: Non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israël; Sic anima in corpore nunquam dormit, licet dormiat corpus. Alias quoque similitudines idem sanctus adducit, nimirum quod sicut Deus habet vivere & intelligere sine mundo, sic & anima habet vivere & intelligere sine suo corpore. Sic innocens Abel anima tota tero seculis à corpore suo separata amat, intelligit & vivit vita immortalis & æterna in cælis.

Sicut Deus in mundo omnia videt & non videtur, sic anima videt, & non videtur. Sicut Deus non inficitur sandibus orbis, quævis totum implet orbem; Sicut Sol qui non inficitur luto, sic anima non inficitur Aëri Libi, Thom. 1.

corporea sordet, quæcumque sordescat caro, inquit idem S. Bernardus. Qui idem sanctus alium quendam parallelum considerat, qui corporum nostrorum respicit resurrectionem, quæ animæ virtute futura erit: Sicut Deus unitam sibi humanam naturam primo habuit passibilem, & postea gloriosam, sic anima primo juncta est carni passibili, deinde glorificanda in celo.

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Homo utpote parvus quidam mundus, opus quoddam est, in quod absolvendum sanctissima Trinitas operam suam contulit, denominatur anima, cælum & gloria Dei, quia propter ipsam creatum est cælum Empyreum, quæ dignitas ad illa tanto majoris æstimandam nos obligat.

THEMA.

Exeuntes in mundum universum, predicare Evangelium omni creature Marc. 16. v. 15.

Idem Deus qui tamquam Creator mundum produxerat, eundem quoque scire volens, quod illum tamquam Redemptor ab ejus servitute, qua Diabolo obstrangebatur, relevaverat, post suam Resurrectionem Collegio Apostolico præcepit, Evangelium omni creature ab eodem annunciareretur. S. Gregorius autem querit, an increata & incarnata sapientie intentio fuerit, ut Evangelium Creaturis quoque infans & irrationalibus annunciareretur, siquidem dixerat: Predicatis omni creature. Respondetque negative, quia Omnis creature nomine signatur homo, omnis enim creaturæ aliquid habet bono: habet namque esse cum lapidibus, vegetari cum plantis, sentire cum animalibus, intelligere cum Angelis: Si ergo commune habet aliquid cum omni creatura homo, juxta aliquid, omnis creatura est homo.

Enimvero tamen sanctos Ecclesiæ Doctores, eorumque sententias & dicta, ut par est, debite reverentiar, nescio tamen an non nimis audeat fit modus ille loquendi D. Greg. Nysseni, qui de imagine & similitudine hominis, cum suo Creatore tractans, dicit, quod Deus postquam corpus humanum plasmasset, eique animam infudisset, se in hoc corpore tamquam in mundo quodam manifestavit: Ex his intelligimus, inquit, quo rmdom patra se Deus in corpore tamquam in mundo quodam manifestum reddiderit, atque prodiderit, quasi diceret, videtur quod Deus per hujus parvi mundi, id est, hominis architecturam, animæque, que tot in stupenda prodigia complectitur, productionem, se tamquam totius universi creatorem & artificem supremum conspiciendum cognoscendumque præberet; Quidnam est quod Psalmista dicere voluit, dum ait: Admirabilis facta est scientia tua ex me: Nimirum insinuat, quod ut quis in notitiam & scientiam omnipotentis, sapientis, bonitatis, æternitatis, immensitatis, & omnium aliorum attributorum divinum deveniat, oculum mentis in animam & corpus humanum defigere sufficiat. Admiranda sunt illi S. Augustini verba. Anima, inquit, humana omnium creaturarum naturam participat, omne spirituale suum est, quia cælum habet ad inveniendum, Angelos ad congratulandum, gloriam ad habendum, & Trinitatem ad fruendum; De alijs vero creaturis quin homine inferiores, illique subiectæ sint, dubitari nequit: Omnia subieciisti sub pedibus ejus, oves & boves universas, insuper & pecora campi, volucres cæli & pisces maris, &c.

Porro quod Deus hanc animam & corpus humanum plasmasit ut sit breve quoddam totius universi compendium, Laçtant. Firmianus his verbis, clarè nimitis edixit: Deus siclo corpore inspiravit ei animam de vitali fonte spiritus sui, qui est fons perennis, ut ipsius mundi similitudinem egeret; Constat enim ex anima & corpore, id est, quasi de celo & terra, quandoquidem anima qua vivimus, id è celo oritur à Deo, corpus autem à terra formatum est. S. Augustinus pariformiter ait: Anima ad similitudinem totius sapientis facta, omnium rerum in se gerit similitudinem, unde & à Philosopho definita est: Omnium rerum similitudo.

In explicandis proportionibus & parallelis, qui inter animam & corpus nostrum, & alias creaturas tam visibiles quam invisibiles intercedunt, præ cæteris amolius & fufius se extendit S. Gregorius Magnus, dum ait: Similis est terra per sensum, aqua per imaginationem,

S. Greg. hom. 29. in Evange.

S. Greg. Nyss. de eo, quod ad im. & sim.

Pf. 138. v. 6.

S. Aug. ferm. 48. ad fr.

Homo compendij universi.

Firm. l. 2. div. instit. c. 13.

S. Aug. de st. & anim. c. 5.

Analogia inter hominem & creaturas.

S. Greg. Mag. c. 6. ibid.

rationem, aeri per rationem, firmamento per intellectum...

Homo parvus mundus in Magno. Nazianz. or. 52.

S. Joa. Dam. 1. 2. fid. ori. c. 2. Rex.

Creaturarum compendii.

S. Greg. Nyss.

Imago Dei.

In corde hominis omnia.

S. Machar.

Perfectio Creaturarum rerum animae tributur.

Chrysof. in Ps. 48.

Propter hominem omnia.

bit, cuius haec sunt verba: Beata illa & sempiterna Trinitas...

13. S. Augustinus, nescio quid divini in anima nostrat observat...

14. Amplius quid Rupertus Abbas dicit; ex cuius discursu colligi videtur...

15. Maxima igitur quae animae attribui potest gloria, est, quod sit veluti caelum quoddam...

16. Neque mirum est quod anima caelum appellatur, siquidem illi nomen gloriae...

17. S. Gregor. Nazianzenus hominem non solum quemdam esse dicit mundi huius visibilis...

18. Idem de Democrito refert, eum solitum fuisse hominem parvum quemdam mundum appellare...

19. S. Bernardinus Sevenensis animam super omnes alias Creaturas statuit, dum ait: Tanta est dignitas anime...

20. Idem de Democrito refert, eum solitum fuisse hominem parvum quemdam mundum appellare...

21. S. Bernardinus Sevenensis animam super omnes alias Creaturas statuit, dum ait: Tanta est dignitas anime...

22. S. Bernardinus anima Trinitatis titulum attribuit, cuius haec sunt verba: Beata illa & sempiterna Trinitas...

23. S. Bernardinus anima Trinitatis titulum attribuit, cuius haec sunt verba: Beata illa & sempiterna Trinitas...

S. Bern. ser. 1. in parvis. Anima excellentia quod sit Trinitas creata.

S. Aug. serm. 48. ad fr. Dei imago. Cui SS. Trinitas beneficia contulit.

S. Chrysof. serm. 71. non designatur servulus coloratus...

S. Bern. serm. de ver. Pf. audiam quid loquatur. Est quoddam caelum.

Serm. 27. in Cant.

Isa. 66. v. 1.

Divinae gloriae organum.

S. Basil. b. 11. in exam. Pf. 6. v. 9. Pf. 9. v. 15. Agell. ibid.

Parvus mundus. S. Greg. 42. Eli. Cret.

S. Bern. 1. 1. ser. 1. art. 2. Omnes excelsae Creaturas.

Hebr. 2. v. 16.

debr. 1. v. 14. Omnibus nobilibus.

Dei Paradisus est hominis anima.

Math. 25. v. 34.

Luc. 17. v. 21. Cant. 4. v. 15.

1. Petr. 1. v. 12. Prov. 8. v. 31.

Anima Dei gloria. S. Amb. 1. 6. Exod. c. 8.

Math. 25. v. 34.

Ejus sublimitas. S. Bern. ibid.

Nobilitas.

S. Bern. 1. 3. ser. de ver. art. 3. c. 2.

Caelo capacia.

S. Thom. Vill. conc. in ded. eccl.

Dignitas haec magni altimanda.

Chrysof. 18. in Math.

Ecc. 10. v. 31.

Ibid.

Modus conservandi.

humanae custodiam destinatos esse: Nomen omnes sunt administratores Spiritus...

20. S. Bernardinus eodem loco ex omnibus hisce bonis creatis scalam quamdam erigit...

21. Tritum in Philosophia axioma est: Propter quod nunquamquodque tale & illud magis...

22. S. Ambrosii ad animam se convertens adaequat illi dignitatis suae conceptum infinuare...

23. S. Bernardinus stringens aliquod in hac materia argumentum facere volens...

24. Anima etenim adeo nobilis est & digna, ut ipse quoque Paradisus incomparabilibus excellentiis...

25. S. Thomas de Villa nova adducta illa protestatione quam Salomon...

26. Nobis tamen necessarium sciendum est, quod suprema illa dignitas ad quam anima evecta est...

27. Dionysius pulchrum quemdem modum nos docet, quo animam nostram in sua dignitate decenter conservare debeamus...

28. Enimvero in hunc Proverbiorum locum opportune hic nobis servit illa ad quodam Interprete facta observatio...

29. Enimvero in hunc Proverbiorum locum opportune hic nobis servit illa ad quodam Interprete facta observatio...

30. Enimvero in hunc Proverbiorum locum opportune hic nobis servit illa ad quodam Interprete facta observatio...

31. Enimvero in hunc Proverbiorum locum opportune hic nobis servit illa ad quodam Interprete facta observatio...

corporei impetrare, ne merearis audire: Homo cum in honore esset non intellexit...

20. S. Bernardinus eodem loco ex omnibus hisce bonis creatis scalam quamdam erigit...

21. Tritum in Philosophia axioma est: Propter quod nunquamquodque tale & illud magis...

22. S. Ambrosii ad animam se convertens adaequat illi dignitatis suae conceptum infinuare...

23. S. Bernardinus stringens aliquod in hac materia argumentum facere volens...

24. Anima etenim adeo nobilis est & digna, ut ipse quoque Paradisus incomparabilibus excellentiis...

25. S. Thomas de Villa nova adducta illa protestatione quam Salomon...

26. Nobis tamen necessarium sciendum est, quod suprema illa dignitas ad quam anima evecta est...

27. Dionysius pulchrum quemdem modum nos docet, quo animam nostram in sua dignitate decenter conservare debeamus...

28. Enimvero in hunc Proverbiorum locum opportune hic nobis servit illa ad quodam Interprete facta observatio...

29. Enimvero in hunc Proverbiorum locum opportune hic nobis servit illa ad quodam Interprete facta observatio...

30. Enimvero in hunc Proverbiorum locum opportune hic nobis servit illa ad quodam Interprete facta observatio...

31. Enimvero in hunc Proverbiorum locum opportune hic nobis servit illa ad quodam Interprete facta observatio...

Pf. 48. v. 31. Math. 6. v. 21. 2. Cor. 4. v. 7.

Math. 16. v. 26.

S. Bern. serm. 81. in Cant.

Prov. 8. v. 31.

Hugo Card. in Prov. c. 7. v. 17.

Job 7. v. 17.

Ibidem.

Quae sola suavis Deo. Salaz. in Proverb.

Isa. 7. v. 14.

DISCURSUS VIII.

ARGUMENTUM.

Anima est Paradisus, & locus deliciarum Dei; ejusque templum, & cujus proinde amplitudo, maxime quam Charitate mediante habet, hic confideratur.

THEMA.

Delicia mea esse cum filiis hominum. Prov. 8. v. 31.

S. Bernardinus intellectum suum in miram illam Divini amoris estimationem & amorem quo Deus animam nostram profecit...

20. S. Bernardinus eodem loco ex omnibus hisce bonis creatis scalam quamdam erigit...

21. Tritum in Philosophia axioma est: Propter quod nunquamquodque tale & illud magis...

22. S. Ambrosii ad animam se convertens adaequat illi dignitatis suae conceptum infinuare...

23. S. Bernardinus stringens aliquod in hac materia argumentum facere volens...

24. Anima etenim adeo nobilis est & digna, ut ipse quoque Paradisus incomparabilibus excellentiis...

25. S. Thomas de Villa nova adducta illa protestatione quam Salomon...

26. Nobis tamen necessarium sciendum est, quod suprema illa dignitas ad quam anima evecta est...

27. Dionysius pulchrum quemdem modum nos docet, quo animam nostram in sua dignitate decenter conservare debeamus...

**Anima Dei est Paradisus.**  
*Gen. 2. v. 8.* Quando Deus animam nostram post divini illam halitus sui spiraculum ad tam nobile esse provexit, tamque corpori ab illo pariter cum tantæ artis magisterio fabricato infudit, pro deliciam loco paradisi sui ei relictum assignavit: *Plantaverat autem Dominus Deus Paradisum voluptatis à principio, in quo posuit hominem quem formaverat:* at vero quisnam locus deliciarum Deo nostro futurus erat? Num forte Cælum Empyreum? Id dici non potest, quia illud pro anima humana intra illud recipienda fabricatum fuerat: *Possidere parvas vobis regnum à constitutione mandati:* Ergone igitur Deus deliciarum loco in quo jucundari possit, destitutus est? Ecce tibi sanctissimi quem Deus sibi reservavit Paradisum: *Deliciae meae esse cum filiis hominum.* Paradisi Dei anima erat quam in pretiosissimo innocentie statu, originalis iustitiæ præclarè chlamyde amicticæ creaverat.

5. Omnes in vastissima hac totius universi mole, à sapientissimo artifice Deo conditæ creaturæ, amplissima videl. cælorum sphaera, stellæ, Sol, Elementa, plantæ, animalia, &c. ad corporis humani creaturæ fucere obsequium, at vero solam hominis animam sibi incepti in viridarium hortumque seu Paradisum deliciarum reservavit: unde S. Augustinus de humana mente inquit: *Mens ejus Paradisus est: in qua quasi in Paradiso voluptatis delectatur.* Quod ipsum S. Petrus Damianus confirmat, dicens: *Spiritalis est Paradisus mens sancta, mens nuda, atque ad sui conditoris imaginem signator expressa, jure dicitur Paradisus, quæ cælestium Charismatum est fluentis irrigata, & tamquam fertilem arborum, vel herbaram, sic virantibus sanctarum virtutum, vernat germinibus adornata.* Hortulani hujus Paradisi est idem ipse qui ejus deliciis jugiter perficitur, qui quæ ipsum continuo perficit & excolit, qui proinde de seipso dicit: *Pater meus agricola est.* De Fonte illo, qui in quatuor dividebatur præcipuos fluvios paradisi sum ubertim irrigantes, idem S. Cardinalis dicit: *Fons ille ratio mentis est, ex qua velut originali fonte, quatuor virtutes, justitia scilicet, fortitudo, prudentia, temperantia, quasi totidem salubres gurgues profuunt, quæ terram nostri cordis fertilem reddunt.*

6. Reflectione dignus est ille loquendi modus, quo Spiritus S. in Genesi utitur, nam postquam per Adæ prævaricationem, Deus è Paradiso, id est, ab anima pulsus fuerat, dicitur textus: *Deambulavit ad auram post meridiam.* Quibus in verbis Hugo de S. Victore differentiam quandam notat inter verbum *ambulare* & *deambulare*. Ambulare enim est in directum procedere, deambulare vero, inquit ille, est ambulando retrorsum revereri. Dicitur igitur Deus prope Paradisum unde ejectus erat deambulavit, quasi in Paradisum suum deliciasque suas cogitans reverti, id est, Adamum ad penitentiam reducere meditans; *Modo vadens, modo rediens, & magno quodam incendio astuens quasi non solum sedem suam deserere, nimirum errabundam animam venatam ibat, illamque sibi in prædam capere satagebat; acupio Civitas cepit homines.* Ex illa namque hora qua Adam peccavit, in Paradiso circumspiciendo studiosè seligere cepit ligni truncum, in quo pro anima peccatrice contingendus esset; unde sancta Ecclesiastica canit: *De Parentis protoplasti fraude factus condens, quando poma nocivæ morsu in mortem corruit, ipse lignum tunc notat ei; damna ligni ut solveret.*

7. S. Bonaventura in suis Soliloquijs animam nostram centrum quiescentis Dei appellat: *O quam beata anima, apud quam Deus sibi requiem invenit, quæ dicere potest: Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo, negare siquidem ei cæli requiem non poterit, qui sibi in hac vita requiem præparavit.* Optime se S. Ambrosius refert quod Deus post altarium visibilium rerum creationem nequaquam quiescere dicatur, non solum post hominem creatum quiescere cepit: *Requievit postquam hominem ad imaginem suam fecit; in quo requiescit, audi dicens: per quem requiescam, nisi super unumquemque, & quietum, & venientem verba mea.* Idem quoque S. Damianus asserit, dum circa illa verba: *Benedixit Deus dici septimo* (in quo nimirum requievit) & *sanctificavit illum*, ita ait: *Quid est Deo Sabbathum sanctificare, nisi templum sibi in sancti atque perfecti mente constituere? sicut & Apostolus: Templum Dei, ait, quod estis vos, & Spiritus Sancti habitantis in vobis.*

8. Abhinc autem ad aliud quoddam nobilissimum animæ nostræ elogium transeamus, nimirum quod non tam à sacris Interpretibus, quam ab ipsamet æter-

na veritate, id est, à Spiritu sancto templum Dei appellatur. Quæ de re S. Augustinus, postquam dixisset: *Nobilis creatura est anima, civitas namque Dei est, de qua tam gloriosa dicta sunt: Hæc civitas Jerusalem vocatur appellanda est, quia ad fruendam visionem illius creata est;* paulo post subiunxit: *Estque templum Spiritus S. per sanctificationem.* Hanc quoque animæ dignitatem, nimirum quod templum Dei sit, S. Thomas de Villa nova Concione in Dedicatione Ecclesiæ his verbis insinuat: *Sanctæ anime, inquit, verissima & sacratissima Dei templa sunt; unde Apostolus: An nescitis, quia templum Dei estis, & Spiritus Sanctus habitat in vobis? et quod si non creditis, credite illi, qui dicit, si quis diligit me, sermonem meum servabit & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Hanc quoque veritatem non in uno, sed pluribus locis apud Apostolum videre licet: *An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est & glorificat & portat Deum in corpore vestro.* Alibi pariter ait: *vos estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus, quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos.* Psalmista quoque ait: *Dominus in templo sancto suo, Dominus in cælo sedes ejus.*

9. Et quidem varias Hugo Cardinalis inter templum Dei, & animam humanam proportionem his verbis adducit, dum ait: *Dicitur anima templum Dei multis rationibus; In templo Deus adoratur, similiter in anima fidei; in templo offeruntur sacrificia, similiter in anima fidei; sacrificium Deo Spiritus contritatus; cor contritum & humilitatum Deus non despicies; In templo sunt Crucis intus & extra, ita in anima debent esse crucis per memoriam Passionis, & exercitii per imitationem; in templo reponuntur reliquæ Sanctorum, sic anima fidelis debet semper recolere exempla Sanctorum; In templo est à qua benedicta, quæ fugat Demones, ita in templo spirituali nostro debet esse aqua lachrymarum, quæ fugat Diabolum.*

10. Ad hæc dici potest quod in Ecclesijs eriguntur altaria, per quæ animæ nostræ significatur. Unde S. Bernard. text. illum Levitico: *Ignis in altari meo semper ardebit, considerans, dicit: Altare utique mens humana est, quasi alta res; alta res autem nostra, quæ ad Dei imaginem & similitudinem est formata, ac in Deum ascendat;* In hoc altari ignis Dei, id est, amor erga Deum semper ardere debet, utpote qui erga illum adeo se semper exhibet beneficium & liberalem.

11. In eodem quoque Levitico Deus dicit: *Ponam tabernaculum meum in medio vestri, & inambulabo inter vos;* Quæ quidem verba, tametsi quoad litteram de Tabernaculo Dei, quod Moysi à Deo in deserto præscriptum fuit, quando una cum populo per illud gradiebatur, quoad spirituales tamen sensum etiam de anima interpretari possunt, quam Deus in tabernaculo suum elegit. Unde etiam Villanovanus ait: *Grandis animæ capacitas, in qua non solum inhabitant, sed inambulandi locus est, quod namque sunt animæ justæ potentis, nisi amplissima Dei inambulatio; Quæ quidem ergo honorum desideriorum & affectuum motus, contritionis stimulus, devotionis ardore in seipso persistens, gressus Dei & vestigia Spiritus S. in templo suo deambulandi agnosce.* Verbum autem *ambulare* animi quoddam dilatationem & recreationem exprimit, quia est quædam ambulatio animi recreandi causa infusa; unde cum Deus dicit: *Ambulabo inter vos,* plane insinuat animam nostram esse locum quemdam creationis suæ, quam in anima, invenit potius, quam in alijs creaturis: *Dei mea esse cum filiis hominum.*

12. Considerari quoque hoc loco potest, incretam illam sapientiam quæ totius hujus universi sapientissimus est architectus, unicuique creaturæ in certo pondere & mensura suam determinasse locum & situm intra quem se continere debet, Terram enim voluit esse amplæ hujus mundi molis centrum Solem in Sphaerarum cælestium medio collocavit, ætra autem cæli firmamento inseruit, aquam terre superinfudit, super hanc ætrem, & super ætra ignis elementum reposuit, piscibus lacus inambitionem assignavit, mundavit flumina, maria dilatavit, & sic de cunctis alijs rebus creatis discurrere licet, animæ vero nostræ nec locum nec situm limitavit, quia hanc in tabernaculum suum elegit, cui proinde dicere possumus: *Quem cæli capere non possunt, tuo gremio commisit;* In locum vero deliciarum ipsammet animæ Cælum Empyreum fabricavit, illudque adeo vastum & amplum ut S. Bernardinus dicere audeat, quod si Deus tot mundos crearet; quot sunt arenæ grana in litore maris,

*S. Aug. de sp. & an. c. 37.*  
*S. Th. Conc. de dedic. eccl.*  
*1. Cor. 6. v. 19. & 20.*  
*2. Cor. 6. v. 16.*  
*Pf. 10. v. 5.*  
*Levit. 6. 12.*  
*S. Bern. s. 1. serm. ann. 2. c. 2.*  
*Lev. 26. v. 11 & 12.*  
*Tabernaculum.*  
*S. Thom. Vill. L. cit.*  
*Prov. 8. v. 31.*  
*Anima major est cælo.*

**S. Bern. Loc. cit.**  
**S. Th. de Vill. Loc. cit.**  
**Animæ vastitas.**  
**S. Bern. ser. 27. in cant. S. Hier. in Psal. 133.**  
**Charitate dilataris.**  
**S. Bern. ser. 27. in Cant.**  
**Joan. 14. v. 23. Rup. in loc. l. 11.**  
**S. Amb. ser. 70. in Pf. 118.**  
**S. Th. de Vill. Loc. cit.**  
**Inestimabilis Dei dignatio.**  
**Reliquiæ SS. honorantur quia fuerit Dei templi vivum.**  
**Grandis honor sed grandis quoque habendus timor.**  
*S. Aug. de sp. & an. c. 2.*  
*S. Th. de Vill. ibid.*  
*1. Cor. 3. v. 17.*

ris, hi tamen ejus immensitatem nequaquam adæquaturi essent. Unde idem S. Pater dicit, *Quis poterit comprehendere, quæ sit anima magnitudo, secundam enim magnitudinem contenti magnitudo vastis potest comprehendere, in immensum major est anima, quam ipsam cælum, citatque illam Salomonis protestationem dicens: Cælum & cæli cælorum te capere non possunt, & tamen anima tantæ magnitudinis est, ut quem nulli cælorum capere non possent, anima ipsa comprehendat; Estque hæc anima immensitas tanto admirabilior, quanto verius est id quod S. Thomas de villa nova de ipsa dicit: *In hoc zero Dei incolata, inquit, potissimum illud miraculum non reicebo, quod cum anima nostra inambulamus sit omnium spirituum, & Deus omnium sit altissimus & supremus: nullus alicujus Spiritus capax est, nisi solius Dei, solus Deus inhabitator est mentium, solus Dei templum anima est non Angelum, non Archangelum, non aliorum, cujusvis Spiritus.**

13. Notandum est autem, quod Deus noster, qui de seipso dicit: *Cælum & terram ego implevi, non dicit ambulabo, sed deambulabo* ut per hoc ingentem quam Deus in anima invenit, amplitudinem declaret. Merito igitur S. Bernard. dicit: *O quam longe suspicio illos certe beatos, de quibus dicitur: Et habitabo in eis, & deambulabo in illis.* S. Hieronymus quoque ait: *Vide anima sancta, quam grandis sis, fieri potest ut aliquis angusta habitet, quare additur inhabitabo & deambulabo in eis, ubique deambulat, ubique lata domus est.*

14. Sciendum porro est hanc animæ aulam ampliari ad scilam proportionem amoris; unde idem S. Bernard. ait: *Quantitas caritatis quæ animæ estimatur ex mensura caritatis quam habet, ut que multum habet caritatis, magna sit, que parvam, parva.* Rupertus Abbas Tuitienis verba illa: *Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus,* ponderans dicit: *Ecce evangelicæ voce Dominus demonstrat, cor Psalmista dixerit: Omnis consummationis vitæ finem, laudem mandatum tuum nimis; quod enim laus hoc mandato dilectionis, quo sic mens humana dilataris, ut mira substantie suæ palatium majestatem capere, possit Patri, & Filij, & Spiritus sancti. Unde & S. Ambros. ad idem conformiter propositum, inquit: *Alij querant de sui raris angustijs, in te Deo est ampla possessio, in quo se deambulare dicit, hoc est, laxa spatia habitationis invenire, qui terram includit manu, cui mundus angustus est, tu ei ampla es domus. O inestimabilis dignatio pietatis!* Et idem S. Thomas de Villa nova exclamat dicens: *Cum sim tibi in cælo tam splendida, tam ampla, tam decora palatia, tam illustria, & tam insignia cælestium potentatum, & beatorum spirituum templa magnifica, in quibus inhabitas, non indignaris Domine pauperem, & abjecta animarum nostrarum tuguria intrare, & inhabitare in nobis; Cum tibi à tot militibus potestatum & principatibus servitium, & sedes super Cæterum, nostra tamen domicilia non modo non spernis; sed in eis gloriaris; ut dicas: Deliciae meæ esse cum filiis hominum.**

15. Idem quoque S. Archiepiscopus aliam quamdam ingeniosam adducit considerationem, per quam facile in notitiam pervenire possumus supremæ illius dignitatis, ad quam anima per hoc pervenit, quod sit veluti quoddam Dei vivi templum; etenim de sanctorum reliquijs, quæ tot operantur miracula, quæque in tanta habentur veneratione, ut inestimabilibus thesauris pares habeantur, ita scribit: *unde illis ossibus quæso tanta virtus, nisi quia templum Dei aliquando fuerunt, & Spiritus S. habitavit in eis? Si sic Domine honoramus ossa marcentia, eo quod fuerint, & futura sint domicilia sanctarum animarum, qualis esset honor & decus animarum propter inhabitantem Deum.*

16. Nequaquam tamen nobis ob hanc mirificam animæ nostræ dignitatem nimirum præsumendum, quatinus potius sciendum, quod ut S. Augustinus ait: *Domus summi Patris familiaris est anima per rationem motum.* Imo magis nos terrere debet, quod S. Thomas his verbis dicit: *Grandis honor, sed grandis timor, ex hoc pensandum nobis est, tam quanto timore & sollicitudine cavere debet anima justæ, ne forte in ea aliquid turpe aut indecens inveniat, quod oculos tantæ majestatis offendat; citatque illum Apostolum, in quo tigrissimum nobis intentatur supplicium, si mysticum hoc templum profanare præsumserimus: Apostolus enim postquam nos templum Dei, esse dixisset, subiungit alterius: *si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* Quo enim supplicio dignum æstimaret, qui in ipsius Ecclesiæ sinum equos & jumenta collocaret, velut in stabulum, aut falka in eadem Numi-*

num erigeret simulachra, vel demoliretur altaria Crucisque confringeret & sacrilege tractaret, vel in ea prolibitulum quoddam erigeret: *Quid mirans facis tu o peccator, qui sacrum cordis & corporis sui templum vitijs implet, & immunditijis polluis, & sacrum Dei habitaculum Demoniarum sparsissimum in nubulum facis, & expulso Spiritu Dei, carissimam carnatum cognitionum in eo simulachra, idolaque depingis.*

17. S. Petrus Damianus in Epistola superius citata inter animam innocentem & impiam hanc tradit distinctionem: *In reprobis castigabit anima sit confusio tartari, & in sancta, munda, atque perfecta species Paradisi, mens enim oriosa, captiva, caris tantummodo secularibus decita libidinis igne succensa, nonne tibi videtur infernus, in quo videlicet & Diabolus habitat, & concupiscentiarum ignes aestuare non cessant? S. Agatha ad S. Luciam virginem dixit: *Fucundum Deo habitaculum præparasti; sed ubinam putas? In tua virginitate; ille etenim Deus qui est Candor lucis æternæ & speculum sine macula, animæ puritatem atque munditiam mirificè diligit.**

**DISCURSUS IX.**  
**ARGUMENTUM.**  
**De excessiva animæ pulchritudine, quæ ad sui sponsalium Deum ipsummet rapuit; Hæc autem animæ venustas à virtutibus & innocentia Christiana dependet.**

**T H E M A.**  
**Concupiscet decorem tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus, Psal. 44. v. 12.**

1. **O** Rigenes animam nostram superhumana & Animæ puræ divina pulchritudine, quæ Deus ad ejus sponsalium concupiscendum rapta fuerit, dotatam esse pit sponsalium probaturus, adducta in themate Psalmistæ verba adducit: ac demum dicit: *Nisi esset aliquis decor in anima, Prophetæ utique de ipsa non dixisset: Et concupiscet Rex decorem tuum, id est, sponsus: Quis ita habet pulchram animam, quis tantum possidet decorem, quis ita est extraneus ab omni feditate, ut possit ei dicit: Concupiscet Rex decorem tuum? Hæc autem venustas & pulchritudo non in corpore sed in anima consistit, sed in tali anima que pura, immaculata, munda existit, hæc enim sola est quæ sponsum celestem in sui amorem rapit.*

2. Enimvero animæ qualitates S. Thom. de Villa nova hisce nobis coloribus adumbrat dicens: *Est anima rationalis natura quadam spiritualis, incorporea, incorruptibilis, immortalis, intellectus, libera, capax Dei, habens voluntatem & intellectum sicut Angelus.*

3. S. Bernard. illum quatuor præclaris dotibus adornatam nobis ob oculos ponit: *Quadruplex, inquit, virtus est in anima, sensus, imaginatio, ratio, & intelligentia: Demum vero quænam sit sensus dispositio atque capacitas, pupillæ adducto exemplo demonstrat, dum ait: *oculus enim quasi in puncto pupillæ, totum apprehenderet mundum si non haberet obstaculum: De imaginatione quoque dicit: *Imaginatio vero multos vales potest apprehendere mundos; Ratio vero se extendit ultra sensum & imaginationem, abstracti vero universale, quod est semper & ubique in particulari, quod est hic vel tunc; si ergo sensus & ratio tantæ sunt capacitatis, quid est de intelligentia, quæ nata est apprehendere summum bonum. Tandem idem S. Pater ut ostendat quanti à nobis sit æstimanda anima nostra, ita concludit: *Ergo parvam non est, quod intra nos est, sed incomprehensibile & infinitum.****

4. Et ideo Lactant. Firmianus animam nostram gloriosè hoc epitheto *Inenarrabile opus*, compellat; Equidem quæ & quanta sit animæ alicujus pulchritudo scire non possumus, quia non est oculis corporeis visibilis, neque cadit sub sensu; Hoc tamen scire sufficit, quod vere talis sit, cujus amore captus est ille, qui ipsum condecorat & amabilem efficit Paradisum: *In quem desiderant Angeli prospicere; Speciosus forma præ filiis hominum: Concupiscet Rex decorem tuum, utique secundam animam, cujus hanc id convincentem adducit rationem: *Nihil ex vultus bonitate boni, ac emolamenti tibi, ex anima autem pulchritudine tantum licet bonum lucrari, quantum possidet, qui Deum habet amatorem.**

5. Quod si Rex aliquis se ad vilis cujusdam servæ suæ nuptias seduci permitteret, necessum utique esset dicere talem ancillam excessiva quadam & rara corporis

poris venustate præditam esse: Cur obsecro Deus cum animæ nostræ quæ comparatione sui vilis quædam ser-  
vata est, cum sit vilis quædam creatura, sponsalium con-  
traixit? Sponsa ho tibi. Et concipiat Rex decorem  
tuum, quod pariter S. Bernard. his verbis querit, dum  
ait: Unde tibi ð humana anima, unde tibi hoc, unde tibi  
tam inestimabilis gloria, ut ejus sponsa merearis esse, in  
quem desiderant Angeli prospicere? Unde tibi hoc, ut ipse  
sponsus tuus, cuius pulchritudinem Sol & Luna mirantur,  
ad carnis naturam universa mutantur.

Ofs. 2. v. 19.  
S. Bern. ser. 2.  
in D. 1.  
Epiph.

Formositas  
animarum S.  
Catharinæ  
monstrata.  
Cant. 4. v. 7.  
Cant. 2. v.  
30.

Christus ut  
animas munda-  
ret deforma-  
tis factus.  
Eph. 5. v. 25.  
26. 27.

Isa. 53. v. 2. 4

Animæ Pul-  
chritudo.  
S. Bern. ser.  
5. 1. de an.  
dign. 4. 1. c. 3

1. Cor. 2. v. 9

Dignus nil  
quam spon-  
sam esse Dei.

C. Bellar. de  
fel. 1. 5. c. 6

In dubium utique revocari nequit; quin unica hu-  
jus in animam nostram divinæ propensionis causa sit,  
summa animæ nostræ elegantia speciei atque venustas:  
Concupiscit Rex decorem tuum; Tota pulchra es spon-  
sa mea: formosa mea. Cælestis animæ nostræ ama-  
tor Christus S. Catharinæ de Senis dilectissime Spon-  
sæ suæ dic quædam animæ in gratia Dei existentis for-  
mositate ostendit, inde cum sancta hæc Virgo ob-  
stupescit hæret atque attonitâ; Christus ei respon-  
dit: Vide igitur quam præclare impensum fuerit, quid-  
quid pro animabus hoc modo venustandis perpe-  
sus sui. Quibus verbis huic S. Virgini perpetua quædam  
confuetudo & usus fuit, osculandi terram illam, quibus  
eorum impressa erant vestigia qui prædicationibus  
suis, aliisque bonis operibus suis animarum conver-  
sioni infudabant.

S. Paulus Ephesijs efficaciter persuadere volens,  
ut conjugali uxores suas amore prosequerentur, hoc  
inter cætera motivum adduxit: Viri diligite uxores  
vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam & seipsum  
tradidit pro ea, ut illam sanctificet, mundans lava-  
cro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipsi sibi gloriosam  
Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut ali-  
quid hujusmodi, sed ut sit sancta & immaculata; Apo-  
stolus autem per hanc Ecclesiam, de qua loquitur, non  
exterioribus Basilicæ muros, sed animas fideles intelli-  
git: Templum Dei quod estis vos; Ut igitur hanc Ec-  
clesiam, id est, fidelem animam pulchram, puram &  
immaculatam, denique sponsam suam efficeret, pretio-  
sum pro ea sanguinem suum effundere voluit: Ipsi-  
que Paradisi eximia venustas & pulchritudo se defor-  
mari passus est: Non est species ei, neque decor & nos  
peccavimus eum quasi leprosum, ut animam nostram ve-  
nustaret, factus est, exanguis, & pallidus: Ut exhibe-  
ret gloriosam Ecclesiam.

8. Audite quæso, quid de animæ speciositate S.  
Bernardin. in hæc fere verba scribit: Si formarentur  
tot Emphyrei cæli, quot sunt aquarum gutta, quot sunt  
grana arena maris, omnis pulchritudo eorum semel  
sumpta non posset æquari pulchritudini vestræ animæ:  
Et quidem tamen verba hæc hyperbolicè & per ex-  
aggerationem ab hoc S. Prædicatore dicta fuisse vide-  
ri possunt, ipse tamen protinus ejus quod dixit ratio-  
nem his verbis subnectit: Illi infiniti cæli tanta pul-  
chritudinis non possent intelligere Deum, nec diligere,  
nec possidere, quemadmodum rationalis anima, hinc 1.  
Cor. 2. Apost. ait: Quod oculus non vidit, nec auris au-  
divit: nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus  
ipsis, qui diligunt illum. Idem quoque S. Pater prolixo  
discursu, quæ pulchritudine anima illa quam Deus in  
sponsam elegit, dotata sit demonstrat; Quod si enim  
muliere aliqua esset speciosissima omnium quæ fue-  
runt, sunt aut futuræ erunt, imo tanta corporis forma  
& specie prædita, ut nec quidem ipsemet omnipotens  
& divinus artifex speciosorem efformare posset: vel si  
aliqui pictori tale suggerat ingenium, quo magisterio  
& peritia artis suæ erigere aliquam efformet proto-  
typo suo quoad fieri potest vivacillime & propriissi-  
me similem: nihilominus subjungit idem sanctus:  
Pictor atque Creator animæ ipsa sapientia est, cuius sa-  
pientie non est numerus, Deus sententiarum Dominus est,  
ad creandum hominem infinita potentia usus est, voluit  
eamdem infinita potentia & sapientia sua formare ani-  
mam ad imaginem & similitudinem suam: Mensura  
pulchritudinem Dei, ad cuius imaginem facta est: Men-  
sura & potentiam quæ potest, sapientiam quæ novit,  
& voluntatem quæ voluit sic eam creare, & intelli-  
gere pulchritudinem ejus.

9. Quid igitur mirandum est hanc adeo excessi-  
vam pulchritudinem & decorem animæ, ipsum quo-  
que rapuisse ejus Creatorem, ut se illi per arcum  
sponsalium vinculum copularet? Tota pulchra es spon-  
sa ho tibi. Cardinalis Bellarm. singularissimam  
hanc hujus adeo digni sponsalium prerogativam his  
verbis ponderat: Si quis capere aut digne cogitare pos-  
sit, fortasse nihil magis honorificum, nihil utilius, nihil  
dulcius, neque in hoc seculo, neque in futuro reperiri

possit: Magna est gloria, utilitas, suavitas, ser-  
vare Regi Regum, major inter amicos & domesticos ejus  
commemorari, maxima Filium Dei & Christi fra-  
trem nominari, sed sponsam dici posse, consorem throni  
tibi, consorem thalami: Hoc utique, inquit præfatus  
Doctissimus Cardinalis, omnem humanum & ange-  
licum intellectum excedit: Quia; qui adhaeret Deo,  
unus spiritus est cum eo.

10. Vultine explicatus non nihil intelligere quis-  
quam aut qualis sit hujus unionis animæ cum Deo  
conceptus? S. Ambrosius ait: Concipit & generat Dei  
verbum: Quicunque scerit voluntatem Patris mei, qui  
in cælis est, ipse meus frater, & soror, & mater est:  
Circa quæ verba D. Chryl. exclamat: O mirabilem  
honorem, ð divinitus incredibiles vires, quæ ducit bene-  
viventes homines? Multo propinquiores Deo sunt, qui  
voluntatem ejus faciunt, quam qui summa carnis neces-  
sitate conjunguntur. B. Petrus Damianus de hoc spon-  
salium ita scribit, Anima nostra superi Regis est spon-  
sa, cui accepto pignori sancti spiritus signaculo fidei est  
dotata. S. Bonaventura conditiones nobis exponit,  
quæ inter sponso requiruntur: In sponso, inquit, eli-  
gendo quatuor sunt, Genus, Virtus, Sapientia, Pulchri-  
tudo, quæ omnia summè in Filio Dei reperiantur, &  
ideo oportet quod sponsa ejus præparet se & nobilitet. In  
sponso eligenda similiter quatuor considerantur, Genus,  
Pulchritudo, divitiæ, mores.

11. Et quidem si de Genealogia animæ seu ejus  
progenie sermo sit, hujus ð cælo ducit originem:  
Quis enim est qui per Jerosolymam in sensu spiritali  
animam intelligi nesciat? Hanc autem S. Joannes velut  
sponsam quædam prædixit & ornata de cælo  
descendere vidit; Ita enim ait: & ego Joannes vidi  
sanctam civitatem, Jerusalem novam descendentem de  
cælo à Deo, paratam sicut sponsam ornata viro suo: Apo-  
stolus autem prospiciam animam nostram distinctus hinc  
verbis describit: Genus ergo cum simus Dei, non debemus  
estimare, &c. Ubi S. Gregorius ait: Genus videlicet  
Dei dicimus, per acceptam imaginem ad similitudinem  
illius; Et ideo S. Leo ad agnoscendam & æstimandam  
nobilitatem nostram, ne à primo stipite nostro  
degeneremus, his verbis invitât: Agnosce, ð Christiane,  
dignitatem tuam, & divine consorti factus natura,  
noli in veterem vitiatam degeneri conversatione redire,  
memento ejus capitis & cuius corporis sis mem-  
brum.

12. Porro de animæ pulchritudine nec quid-  
quam dubitare licet, utpote quam jam abunde satis  
exposuimus.

13. Tertia in sponsalium requisita, & à S. Bona-  
ventura annotata conditio in divinis consistit: In  
sponsalium enim dos communiter queri solet opu-  
lenta: Idem vero Seraphicus Doctor alio in loco per  
adductam Hugonis de Victore in lib. de artha ani-  
mæ authoritatem ita scribit: O anima mea, quid dedit  
tibi sponsus tuus? Responde mandam istum, omnis na-  
tura ad hunc finem cuius sum dirigis, ut vis utili-  
tatis deseruiat, nisi que oblectamentis. Sponsus spon-  
sæ dotem contulit, dum ei quidquid in cælo vel in ter-  
ra bonum & pulchrum est assignavit: Omnia subiec-  
isti sub pedibus ejus; Minuisti eum paulo minus ab An-  
gels, gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum  
super opera manuum tuarum. Quinam autem opulen-  
tior thesaurus, aut que pinguior, amplior, aut liberalior  
dos ei obtingere potuit, quam pretium quo illum  
cælestis ejus sponsus æstimat, & excellivæ amor quo  
illum prosequitur?

14. Unde S. Bernardus idipsum considerans at-  
tonitus exclamat: Quid est homo quia magnificas  
eam, aut quid apponit erga eum cor tuum? Quid? Sine  
dubio vanitati similis factus est homo ad nihilum reda-  
ctus est homo; Mox tamen idem mellissimus Doctor  
jam dicta corrigit, dicens; Quomodo tamen penitus  
nihil est, quem magnificat Deus? Verum quidem est  
sponsam illam antea servam & vile mancipium fuisse,  
post contractum vero cum Rege sponsalium facta  
est conjux, Regina, vel Imperatrix alteri regio conjugi  
suo coæqualis: ita quoque de anima Deo deponata  
dicere possumus: Quomodo nihil, erga quem apposi-  
tum est cor divinum? Scio, scio, ubi est thesaurus tuus,  
ibi est & cor tuum, quomodo ergo nihil sumus; si the-  
saurus tuus sumus?

15. Quarta quæ in sponsa quædam requiritur con-  
ditio, sunt mores. S. Richardus de S. Victore egregie  
exponit, qualiter animam aliquam pulchram vel de-  
formem esse à sola nostra videatur voluntate: Anima  
tua aut formosa est, aut deformis, ex voluntate tua;  
Formosa facient vir-  
tutes.  
Ric. ð S. Vict.  
p. 1. l. 6. de  
Trin. c. 11.

Qualis sit  
animæ unio,  
S. Ambros. l. 2.  
c. 1. in Luc.  
Math. 12.  
v. 50.  
Chryl. h. 44.  
in Math.

Animæ ori-  
ginem habet  
e cælo.  
Apoc. 21. v. 2

Adhortatur.  
S. Basil. or.  
22. de an.

Homini om-  
nia subjecta.

Hebr. 2. v. 8. 7.

Thesaurus  
Dei Anima  
hominis.

Formosam  
facient vir-  
tutes.  
Ric. ð S. Vict.  
p. 1. l. 6. de  
Trin. c. 11.

Formosam facit voluntas bona; deformis sit ex volun-  
tate mala, Formosam eam facit sua benignitas, defor-  
mam eam malignitas. S. Ambrosius quoque quam  
in re hæc animæ pulchritudo consistat, insinuat, scilicet  
non in genis bene coloratis, aut oculorum venustate,  
&c. Sicut Pulchritudo animæ est sincera virtus, & decor  
veror cognitio supernorum, ut videatur illud bonum ex quo  
pendent omnia.

16. Suam animæ pulchritudinem non à semetipsâ  
habet, sed illam à cælesti sponso suo participat, quia  
Omne datum optimum & omne donum perfectum de-  
scendens est, descendens à Patre lavimus. Unde Villa-  
nova sua verba illa. Decorem tuum, ita glossat, id est,  
19. post Pent. nisi quem ipse præstat.  
17. S. Gregor. Nyssenus facile nos modum docet;  
quo anima suam nancisci pulchritudinem valeat;  
Primo enim dicit: Necessè est ut anima quæ sponsa  
Christi fieri desiderat, pulchritudinem Christi quoad ejus  
fieri poterit, similis fiat. Sed quoniam putas modo id-  
ipsum consequi poterit? Oportet ut anima quæ adbe-  
re cogit Christo omne peccatum à se expellat: Ideo  
quando cælestis amator inaffabilem sponse suæ  
pulchritudinem laudat dicens: Tota pulchra es amica  
mea, protinus subiungit: & macula non est in te, im-  
maculata mea. D. Chrysolomus postquam de animæ  
speciositate fufus tractasset, tandem hanc subnectit  
interrogationem: Accepisti quid sit pulchritudo? Pen-  
det pulchritudo animæ ab obedientia erga Deum, ani-  
mæ enim quantumlibet deformis siquidem obtemperaverit  
Deo, deponit peccatum & speciosa redditur. Inque Sauli  
exemplo probat, qui factus est Paulus, & vas electio-  
nis, quando ait: Domine, quid me vis facere? Audi filia,  
& inclina aurem tuam, & postea subdit: Et concu-  
piscet Rex decorem tuum; Chrysolomus decorem concupiscet  
Nempe animæ.

18. Jure igitur merito sanctus Basilus nos adhor-  
tatur, ut animam nostram mundemus & purificemus,  
ut fiat quasi lympidum quoddam, tersumque specu-  
lum, in quo Divinus amator eam & se contemplari  
possit: Da operam ut omnes fordes ex malitia acqui-  
sitæ præcognitione sedulo eliminantur, neque enim fieri potest,  
ut speculum, quod sordibus inquinatum est, germanas  
imagines representationes ac simulachra recipiat, red-  
datque, sic nec animus veram humanarum caris distra-  
ctus, & in porturbationibus quæ ex corporis studio pro-  
ficiuntur obvacat; Spiritus sancti illuminationem  
suscipere valebit.

19. Alij alium hanc animæ pulchritudinem acqui-  
rendi & conservandi modum meditantur, confide-  
rant enim quod Deus nos ter sapientissime corpus  
hoc nostrum ex luto confecerit, in illudque inclu-  
sit animam hominis adeo speciosam, oculo non so-  
lum corporali, sed & spiritali, quod pulchritudinem  
ejus attingit, invisibilem ut humilis perferens speciem  
& pulchritudinem suam non amitteret. Unde Richard.  
de S. Victore ait: Maximus est animæ decor, si post  
omnium virtutum perfectionem, humilitatem possideat  
& cum magni sit meritæ magnam se esse nesciat. Magnum  
est nescire B. Job, qui dicebat: Eiusa si simplex fue-  
ro, hoc ipsum ignoravit anima mea.

20. Temerarius ille qui in magnificas illas à Rege  
regijs sumptibus preparatas nuptiales epulas sine veite  
nuptialis se ingererat, acriter valde reprehensus &  
in ignem coniectus fuit: Uti que majori cum severita-  
te animadversurus Rex ille fuisset in filii sui sponsam,  
si illa in iisdem epulis minus decenter ornata compa-  
ruisset. At vero dicit fortasse, qualia debent esse hæc  
animæ ornamenta? Origenes super illa verba Sacerdo-  
tes tu induantur justitiam, ita scribit: Sunt ergo omnia  
illa vestimenta justitiæ; Et iterum Paulus: Induite vos  
viscera misericordie, Sunt ergo & induimenta misericordie:  
Sed O alia nihilominus Apostolus induimenta nobilitera  
designat, cum dicit: Induite vos Dominum Jesum Chri-  
stum, & carnis curam ne feceritis. S. Thom. de Villanova  
super illa verba Cantorum ad sponsam à divino ejus  
amatore dicta, videlicet: Quam pulchri sunt gressus tui  
filia Principis, scilicet, in calcamentis, mysterium pul-  
chrorum gressuum & pedum sponse his verbis decla-  
rat: Pedes, animæ potentia, gressus actus earum, quibus  
Deo appropriamus: affectus desideria: Calcamenta  
dona Spiritus sancti, quæ singulas potentias ornant, sa-  
pientia intellectum, pietas voluntatem, fortitudo insubibi-  
lem, &c. Pulchri sunt gressus animæ, id est, actus cogita-  
tiones, affectus, sed propter calcos gravantur, non de se.  
S. Ephrem quoque omnia hæc ornamenta, omnem  
animæ pulchritudinem à gratia derivari, his verbis con-

Humilis sit  
homo & spe-  
ciosus satis.  
P. P. in Cant.  
c. 3.

Job cap. 9.  
v. 21.

Ornamentū  
animæ Dona  
Spiritus S.

Math. 22. v.  
13.  
Orig. ho. 9.  
in Ex.  
Ps. 131. v. 9.

S. Th. de Vill.  
in D. Pent.

Gratia.

siderat: Anima nostra sponsa facta est immortalis spon-  
sa, si nuptie divina Sacramenta sunt per quæ juncta anima de jud. 8.  
Anima mediante gratia unionem contrahit cum Deo,  
quæ eidem Sacramentis mediantibus confertur:  
Quanto igitur frequentius, majorique cum dispositio-  
ne & puritate ad illa accesserimus, tanto quoque ma-  
jorem oculisque sponsi acceptabiliorem venustatem  
& pulchritudinem nobis conciliabimus: Siquidem  
Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo ma-  
net, & Deus in eo. Hæc in sponsa fidelitatem thorem  
observant, quia æterna esse nequeunt. Unde Rupertus  
Abbas Tuitensis monet dicens: Quæcumque anima  
libera vel Christi uxor, legitima, vero amore Christiano di-  
ligem, adulterium non recipit, necrum non admittit.  
Pergit dein ulterius explicare in quonam talis Christi  
sponsa ab adultera differat: Quæ autem ancilla est,  
inquit, non habens Spiritum Domini, in quo est libertas,  
civis adulterio succumbit.

21. Spiritus sanctus de concubinis Salomonis, ejus-  
demque Reginis tractans, ita scribit: Sexaginta sunt Re-  
gina, & octoginta concubina: quem textum Rupertus  
Abbas nobis exponens inquit: Regina dicitur ille  
anima, quæ perfecta charitatis sunt; in quo vero hæc cha-  
ritas & amor perfectus consistat, ita declarat: In eo vi-  
delicet, quod cum eam dilectam suam sequentes, nihil terre-  
nam, sed ipsum solum querunt, neque propter metum ge-  
hebamus, sed propter amorem vitæ æternæ peccatum fugunt,  
viventemque amando iniquitatem odervunt, Concubinas  
vero illas esse dicit; quæ ei ex fervili tantum amore  
subiunguntur, non vero ex puro amore: Concubinae vero  
sunt illæ, quæ sub timore servantur.

22. Keltar in hac materia alia quædam materia Quam per-  
moralis; pro cuius expositione sequens haud ineptus Dei  
subservire poterit similitudo: Videbitis aliquando no-  
bilissimam palatij alienij faciem & introitum mira-  
bili architectura ex marmore, pretiosis statuis, sculpu-  
ris, aliisque ornamentis mire adornatam & elabora-  
tam, tandem vero dum ex curiositate plura ejusmodi  
artis magisterio absoluta opera videndi ad interiora  
palatij penetratis ingredimini, conclavia sceno offen-  
ditis referta, ambulacra passim araneorum telis oblecta,  
hortos ex urticis & vepribus sylvestribus, fontes de-  
structos, meram denique cunctis in locis desolationem  
conspicitis, dumque ingemiscetes causam tantæ deso-  
lationis inquiritis, hæc solâ adducitur, quia Princeps vel  
Dominus Palatij illius incolâ illud pro tempore dese-  
ruit, suoque in discessu tapetes omnes, omnem pretio-  
sam suppellectilem, universas quibus concavia illu-  
strabantur picturas, cunctaque ornamenta secum sustu-  
lit, & ideo dum nulla jam palatij interioris cura habe-  
tur, omnia in eo desolata apparent & horrefacta in-  
gredientibus. Eodem profus modo de anima qua-  
dam ratiocinari licet, hæc enim dum imagini & simili-  
tudini Creatoris sui correspondebat, omnibus erat  
donis, gratijs, virtutibusque Christiano homine dignis  
decenter adornata, adeo ut ipsum quoque speciositate  
sua in admirationem raperet Paradisum: At vero dum  
sponsus & incolâ animæ Deus eamdem ob propriam  
animæ culpam deseruit, sibi deinceps minime similis  
esse videtur: Quomodo... mutatus est color optimus &  
Jam enim vitij replata, pallionumque & affectuum  
inordinatorum tyrannidi subjecta esse conspicitur, &  
cum antea Deus de illa dixerit: Deliciae mee esse cum  
filijs hominum, jam in ea præter effrenium appetitum  
sentes, lolia, urticae, & stipes, nihil quod oculis Dei  
placeat in ea conspicitur, intellectus factus est cæcus,  
voluntas deses & iners, memoria ingrata, irascibilis  
vindictiva: Orientur in domibus ejus urticae & spinae, &  
& erit cubile draconum, & passio strubionum. Unde  
S. Thomas de Villanova ait: Sierilis & arida hispido-  
que deserto similis est omnis anima, quam tuus Domine  
non roborat Spiritus, Nullus virtutum germat affectus,  
nullos bonorum operum producit fructus.